
 
 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Леушинская средняя общеобразовательная школа 
 

П Р И К А З 

24 ноября  2023 года                                                                       № 326-од 

с. Леуши 

 

 

Об организации итогового сочинения (изложения) 

в 11 классе 06.12.2023 г. 

 

 

 Во исполнение приказа АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт развития образования» 

№10/42-П-43 от 15.11.2023 «О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся, 

завершающих освоение образовательных программ среднего общего образования в учреждениях, 

реализующих образовательные программы среднего общего образования на территории Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, 6 декабря 2023 года», приказа Управления 

образования администрации Кондинского района  от 15.11.2023 № 603 «О проведении итогового 

сочинения (изложения) для обучающихся, завершающих освоение образовательных программ 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях Кондинского района, 06 

декабря 2023 года» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 6 декабря 2023 года итоговое сочинение (изложение) в 11 классе.  

2. Продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 

минут (235 минут). Начало проведения - 10.00 часов в кабинете №11 (2 эт). 

3. Назначить ответственного за организацию подготовки и проведения итогового 

сочинения (изложения) заместителя директора по учебной работе Л.В. Каргаполову. 

4.  Утвердить состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения): 

 Председатель комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) – 
заместитель директора по УР Л.В. Каргаполова. 

 Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) -  организаторы в 

аудитории №11Н.Н. Шашкова, В.В. Налдеева. 

 Технический специалист, ответственный за копирование бланков регистрации и 
бланков записи участников итогового сочинения (изложения), сканирование 

проверенных оригиналов бланков регистрации, бланков ответов, форм итогового 

сочинения (изложения), отправку на обработку в РЦОИ - оператор ЭВМ 

В.С.Софронов. 

 Дежурный на этаже: преподаватель-организатор ОБЖ А.С. Караваев. 
5. Утвердить списки участников итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 1). 

6. Классному руководителю 11 класса А.М. Кулиш обеспечить явку участников 

итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года не позднее 9 час.00 мин., 

проверить организационную готовность обучающихся 11 класса в день написания 

итогового сочинения (форма одежды, наличие паспорта и гелевых ручек, организация 

завтрака для учащихся)  

7. Заместителю директора по учебной работе Л.В. Каргаполовой: 

7.1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

нормативно-правовыми актами, иными правовыми актами и инструктивно-методическими 



документами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, регламентирующими проведение итогового 

сочинения (изложения). 

7.2. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 

учебном году. 

7.3. Обеспечить создание в местах проведения итогового сочинения (изложения) 

(образовательная организация, аудитории, учебные кабинеты) условий по соблюдению 

санитарно-гигиенических требований, требований противопожарной безопасности, условий 

организации и проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов с учетом 

особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 

здоровья. 

7.4. Провести своевременное ознакомление членов комиссии с инструктивными 

материалами по проведению итоговогосочинения (изложения) в 11 классе; 

7.5. Обеспечить печать бланков итогового сочинения 05 декабря 2023 года; 

7.6. Проконтролировать подготовку аудитории № 11 (2 эт.) для проведения итогового 

сочинения (изложения)в 11 классе. 

7.7. Организовать проверку готовности помещения к проведению итогового 

сочинения (изложения) 05 декабря 2023 года;  

7.8. Предоставить отчет о готовности помещения к проведению итогового сочинения 

(изложения) в управление образования 05.12. 2023 г. до 15.00 часов.  

8. Учителю русского языка и литературы М.М. Крупиной: 

8.1 Обеспечить качественную подготовку выпускников, осваивающих 

образовательные программы среднего общего образования в 2023/2024 учебном 

году, к прохождению процедур итогового сочинения. 

8.2 Организовать работу с учащимися 11 класса по разъяснению целей и содержания, а 

также требованиям к написанию итогового сочинения (изложения), правил 

заполнения бланков; 

8.3 Подготовить в необходимом количестве орфографические словари на каждого 

участника. 

9. Педагогу-психологу Л.А. Кулясовой обеспечить психолого-педагогическое 

сопровождение на этапе подготовки и в день написания итогового сочинения (изложения). 

10. Оператору ЭВМ В.С. Софронову подготовить и установить в пункте проведения 

видеонаблюдение (кабинете №11), проводить контроль за работой видеонаблюдения в 

течении всего времени проведения итогового сочинения (изложения). 

11. Утвердить состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения): 

 Эксперты комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) -  учителя 
русского языка и литературы О.А. Фирсова, В.С. Орликова. 

 Ответственный за перенос результатов проверки по пяти критериям оценивания и 

оценки («зачет»/«незачет») из копий бланков регистрации в оригиналы бланков 

регистрации участников итогового сочинения (изложения) -  учитель русского языка 

и литературы В.С. Орликова. 

12. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебной работе 

Л.В. Каргаполову. 

 

 

Директор:             Д.Л.Семушин 

 

 
___________ Л.В. Каргаполова 

___________ О.А. Фирсова 

___________ А.М. Кулиш 

___________ В.В. Налдеева 

___________ А.С.Караваев 

 

 

_____________ В.С. Софронов 

_____________ М.М. Крупина 

_____________ В.С. Орликова 

_____________ Н.Н. Шашкова 

_____________ Л.А. Кулясова 



 

Приложение 1 

 

Список участников итогового сочинения (изложения) 

в 2023-2024  учебном году в МКОУ Леушинской СОШ 

 

№ Ф.И.О. Годрождения Форма написания 

1 Вискунова Анастасия Александровна 13.04.2006 Сочинение  

2 Жолобова Олеся Васильевна 09.06.2006 Сочинение  

3 Камина Кира Вячеславовна 06.11.2006 Сочинение  

4 Расторгуева Полина Романовна 03.12.2006 Сочинение  

5 Усынина Елизавета Александровна 01.11.2006 Сочинение  

6 Фирулёв Дмитрий Александрович 11.09.2006 Сочинение  

7 Чащина Снежана Сергеевна 18.04.2006 Сочинение  

8 Ярошук Иван Владимирович 28.09.2006 Сочинение  

 


